
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 1224 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2018/535597 e 
2018/561915.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/11/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 527 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 
de16/07/2018, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA”, o servidor 
FABIO BENEDITO FILO CREAO GARCIA PEREIRA, matrícula n° 
54191662/2, cargo MEDICO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 396615

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE DO PARÁSECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA - SESPACOLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução Nº 220, de 20 de Dezembro de 2018.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi -
ne que a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIT nº 4, de julho de 2012 que 
dispõe sobre a pactuação tripartite acerca das regras relativas 
às responsabilidades sanitárias no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para fi ns de transição entre os processos 
operacionais do Pacto pela Saúde e a sistemática do Contrato 
Organizativo da Ação Pública da Saúde (COAP).
- Considerando a necessidade de viabilizar o custeio de serviços 
estratégicos para as Regiões de Saúde Carajás, Araguaia e lago 
de Tucuruí;
- Considerando que o Pará possui o menor teto percapta de 
Média e Alta Complexidade do Brasil conforme relatório do limite 
Financeiro MAC-MS/SAS/DRAC/PPI/SisMAC;
- Considerando a Resolução CIR Carajás nº 006 de 08 de abril 
de 2016;
- Considerando a Resolução CIB n° 032, de 14 de abril de 2016;
- Considerando o Ofi cio nº 0152/2018, de 19 de dezembro de 
2018, da Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas;
- Considerando ainda, a deliberação “ad referendum” da 
Comissão Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Plano de despesas correntes do Hospital 
Geral de Parauapebas Manoel Evaldo Benevides Alves, CNES 
2615746, no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 20 de Dezembro de 2018.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

 Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 396855

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4118 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 02/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5856863 / MIRIAM FRANCISCA DA CONCEIÇÃO SOARES / 
071.559.992-53
/ ODINEA MARIA DA SILVA / 093.441.602-87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA TUBERCULOSE E LIMPEZA DO BANCO DE DADOS 
DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO/SINAN NOS MUNICÍPIOS DE 
SOURE, SALVATERRA E SANTA CRUZ DO ARARI/ 7º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4119 de 28 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 02/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF

5090504-3 / MARIA EMILIA RODRIGUES RIBEIRO / 269.282.132-72
OBJETIVO: DAR APOIO NO MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA TUBERCULOSE E LIMPEZA DO BANCO DE DADOS 
DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO/SINAN NOS MUNICÍPIOS DE 
SOURE, SALVATERRA E SANTA CRUZ DO ARARI/ 7º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4122 de 18 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 01/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51617701 / ELISENA UCHOUA MEDEIROS / 304.904.802-68
5243076/1 / SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO / 
427.965.802-10
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO NAS AÇÕES VOLTADAS 
AOS ADOLESCENTES E JOVENS E AÇÕES VOLTADAS A REDE 
DE ATENÇÃO AS VITIMAS DE VIOLÊNCIA NOS MUNICÍPIOS DE 
ABAETETUBA E IGARAPÁ MIRI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4123 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 01/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR AS SERVIDORAS SYANE SHEILA 
LAGO E ELISENA MEDEIROS PARA REALIZAREM AÇÃO DE 
MONITORAMENTO NOS MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA E 
IGARAPÉ MIRI.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4124 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 24 diárias e meia VALOR: R$ 3.307,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: OEIRAS DO PARA
PERÍODO: DE 30/10/2018 A 23/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
504261 / ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO COELHO / 
179.638.772-04
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DAS AÇÕES DE CONTROLE DA MALÁRIA ( BUSCA ATIVA, 
DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO IMEDIATO DOS CASOS 
POSITIVOS, INSTALAÇÕES DE MILDS E BORRIFAÇÃO INTRA E 
EXTRADOMICILIAR) NAS LOCALIDADES COM ALTO ÍNDICE DE 
TRANSMISSÃO DA DOENÇA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4125 de 29 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 02/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191605 / BRENA SUELEN GAMA / 877.256.902-63
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS CAUSAS DE MORTE 
CONSIDERADA GARBAGE CODES NO 11º CRS, MUNICÍPIO DE 
MARABÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4127 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541900171 / ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA / 490.183.532-72
57174892-1 / LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO / 
147.371.162-20
/ ODINEA MARIA DA SILVA / 093.441.602-87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE 
CONTROLE DA TUBERCULOSE NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM -9º CRS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4128 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 12/11/2018 A 14/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191605 / BRENA SUELEN GAMA / 877.256.902-63
0104370-031 / SERGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO / 
186.669.222-49
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO ÓBITO 
E SISTEMA DE INFORMAÇÃO NO 5º CRS E MUNICÍPIOS SOB SUA 
JURISDIÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 4130 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 12/11/2018 A 14/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056301 / CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO / 
646.965.452-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR 
CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO ÓBITO E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO NO 5º CRS E MUNICÍPIOS SOB SUA JURISDIÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4131 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 25/11/2018 A 28/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
OBJETIVO: MINISTRAR ATIVIDADE DENOMINADA DE ( MINI 
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM MANUAL DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO 
EM SAÚDE ÀS POPULAÇÕES EXPOSTAS A AGROTÓXICOS 
) VOLTADOS PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO 
BAIXO AMAZONAS E TAPAJÓS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4132 de 19 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 25/11/2018 A 28/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943231 / ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA / 
698.986.932-15
OBJETIVO: DAR APOIO NO ( MINI CURSO DE CAPACITAÇÃO 
EM MANUAL DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO EM SAÚDE ÀS 
POPULAÇÕES EXPOSTAS A AGROTÓXICOS ) VOLTADOS PARA 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS E 
TAPAJÓS, CONFORME SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4133 de 08 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 08/10/2018 A 12/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
55252844 / VALERIA PAIVA FERREIRA / 334.100.032-15
OBJETIVO: SUPERVISÃO DOS ESTOQUES IMUNOBIOLÓGICOS 
E SERINGAS NO SISTEMA SIES E REDE DE FRIO DO 5º CRS E 
DO MUNICÍPIO SEDE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ , PARA UMA 
DISTRIBUIÇÃO MAIS QUALIFICADA EVITANDO O DESPERDÍCIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4134 de 08 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 08/10/2018 A 12/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS PARA ATIVIDADE DE 
SUPERVISÃO DOS ESTOQUES IMUNOBIOLÓGICOS E SERINGAS 
NO SISTEMA SIES E REDE DE FRIO DO 5º CRS E DO MUNICÍPIO 
SEDE DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ , PARA UMA DISTRIBUIÇÃO 
MAIS QUALIFICADA EVITANDO O DESPERDÍCIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4135 de 15 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 15/10/2018 A 19/10/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
59244681 / IZANA DE ARAUJO FIGUEIREDO / 802.624.732-91
5177340-1 / JANE HERCILIA NERES DURANS / 316.243.591-91
541874804 / LUZENIRA PEREIRA DOS SANTOS / 210.827.742-00
OBJETIVO: REALIZAR TESTES RÁPIDOS PARA HIV, SIFILIS 
E HEPATITES VIRAIS B E C , PALESTRAS DE ORIENTAÇÕES À 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, ACONSELHAMENTO E REFERÊNCIA 
AS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADOS, 
ORIENTAÇÕES QUANTO AO USO DE PRESERVATIVOS 
MASCULINOS E FEMININOS, COM ENTREGA DE PRESERVATIVOS, 
GEL LUBRIFICANTE E MATERIAL EDUCATIVO NO MUNICIPIO DE 
BRAGRANÇA..
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


